



ATASSUT

UPA14/10

Gerhardt Petersen

23.04.2014

Politisk-Økonomisk beretning for 2014.

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

Vi skal fra ATASSUT fremkomme med følgende kommentarer til nærværende Politisk-Økonomisk beretning for 2014:

Vi er igennem en svær økonomisk årrække samtidigt med at arbejdsløsheden iblandt befolkningen er alarmerende høj, det er derfor det er strengt nødvendigt at der bliver gennemført visionær og stram økonomisk styring.

Vi har som en befolkning meget store opgaver, hvor vi skal tage hensyn til de fremtidige generationer der skal overtage vort land, men hvor vi også skal tage hensyn til den aktuelle situation, hvilket også fordrer til mærkbare handlinger og det bør ikke nedprioriteres.

Det er derfor vi fra ATASSUT er godt tilfredse med at Naalakkersuisut har bestræbt sig på at finde råderum til ekstraordinære tiltag og derved har søgt om godt 174,2 mio. kr. til ekstraordinær arbejdsløshedsbekæmpelse.

Samtlige partier, dog undtaget Demokraterne, er fremkommet med forslag hvor koalitionspartierne og oppositionen hver især har fremsat forskellige krav om tiltag, der skal være med til at accelerere samfundets pengestrøm, og dermed sikre aktiv bekæmpelse af arbejdsløsheden.

Vi fra ATASSUT er sikre på at den ekstraordinære tiltag ikke blot vil gavne de arbejdsløse, men også i høj grad den del af erhvervslivet der arbejder under håndværksbranchen.



På trods af at vi fra ATASSUT er tilfredse med at der nu er sikret ekstraordinære midler der kan cirkulere i samfundet, har vi alle mulige gode grunde til at mane til besindighed og fremsynet tænkning.

For de ekstra midler der nu kommer til at cirkulere i samfundet, vil have en tidsbegrænset effekt, for der er jo primært tale om fremskyndede anlægsopgaver, nye anlægsopgaver, sanerings- og renoveringsopgaver der er forbundet med det ekstraordinære tiltag, når disse anlægsopgaver er færdige og den sidste søm er hamret fast og når de sidste sanerings- og renoveringsopgaver for de ekstraordinære midler er løst, hvad skal der så ske?

Ja, der vil løbende altid være anlægsopgaver og disse vil ikke stoppe i fremtiden, men når de ekstraordinære midler er brugt op i den begrænsede tidsramme, når alt kommer til at køre normalt, når anlægsopgaverne håndværksbranchen varetager kommer på normalt niveau igen, så er det, ifølge vores mening i ATASSUT nødvendigt at vi har en solid og stabil og langsigtet plan, der skal sikre at alle de der er blevet igangsat som følger af arbejdsløshedsbekæmpelsen, ikke går hen og bliver arbejdsløse igen.

Dette kan sagtens lade sig gøre ved at der bliver gennemført reformer, derfor er vi fra ATASSUT godt tilfredse med at Naalakkersuisut, i henhold til koalitionsaftalen, drager hensyn til at gennemføre det forberedende arbejde for reformerne, og vi ser frem til igangsættelsen.

Men det er ikke nok med at man gennemfører arbejdsløshedsbekæmpelse og reformer på landspolitisk plan, Kommunerne i vort land bør og skal deltage i arbejdet for at bekæmpe arbejdsløsheden, arbejdstagere og arbejdsgivere bør have vilje til at deltage i arbejdet, og ikke mindst de berørte arbejdsledige samt de der er i risiko for at blive berørt af ledighed bør arbejde sig ud af deres situation.

Vi skal fra ATASSUT tilkendegive vores fulde opbakning og vilje til at deltage i Naalakkersuisuts udmelding om løft af samfundet igennem tre hovedområder:



- Der skal skabes et større indtægtsgrundlag ved at give vores økonomi flere strenge at spille på.
- Den offentlige sektor skal moderniseres og effektiviseres.
- Vi skal tænke langsigtet og helhedsorienteret, når der laves offentlige anlægsinvesteringer.

For at sikre at de førnævnte målsætninger bliver vellykket gennemført, er det nødvendigt at arbejdsredskaberne er i orden og bør have kontinuitet der er tilfredsstillende for alle parter, derfor er vi i ATASSUT godt tilfredse med at man på Selvstyrets administrationsapparat har planer om at digitalisere og dermed stabilisere samt effektivisere ved brug af de moderne administrations- og kommunikationsudstyr.

For det er desværre en kendsgerning at den meget tunge og store administrationsgang og og papirusseri kultur er en af hovedårsagerne til at arbejder, der ellers kunne klares smidigt og hurtigt, derfor er det bydende nødvendigt at der bliver gennemført omstrukturering af den administrative arbejdsgang.

På trods af at vi er midt i en økonomisk vanskelig periode, er vi fra ATASSUT optimistiske, for på trods af at nogle stejler og arbejder for at sætte dæmper på tempoet, så er vi ganske sikre på at den modighed og beslutsomhed koalitionen er kendetegnet ved også vil komme det grønlandske samfund til gavn, og vi fra ATASSUT er sikre på at de skridt vi tager og spor vi sammen danner, vil komme den enkelte, familierne, lokale samfund, regionerne og ikke mindst hele befolkningen til gavn.

Vi fra ATASSUT har gentagne gange fremkommet med krav om at fiskerierhvervet skal styrkes, at fangererhvervet skal stabiliseres og at landbrugserhvervet skal moderniseres.

Vi fra ATASSUT er fuldt ud vidende om at såfremt disse for samfundet meget vitale erhverv skal styrkes og dermed blive konkurrencedygtige, så skal der fremsynet og aktiv støtte til erhvervene, det er derfor vi uden tøven flere gange er fremkommet med forslag til offentlig støtteordning, det især med henblik på at bankerne og finansinstitutterne er mere end meget tilbageholdende med at yde lån og støtte til de erhvervsdrivende der er udenfor deres kerneområder.



Det er derfor vi fra ATASSUT fastholder vores krav om at der bliver etableret en fondslignende ordning, vi skal hermed opfordre Naalakkersuisut til hurtigst muligt at undersøge mulighederne for at der bliver etableret en ordning på området.

Ligeledes vil vi opfordre Naalakkersuisut til at undersøge hvilke tiltag der kan iværksættes for at mulighederne for at fremme landbaseret erhverv, det være sig små virksomheder som store, således at disse også kan få støtte og opbakning.

Vi fra ATASSUT er helt og aldeles for fremme af råstofområdet og deltager helhjertet i arbejdet for at fremme råstofaktiviteterne i vort land, derfor skal vi understrege at vi er helt på linje med de tiltag der pågår og som har sin ophav i Inatsisartuts beslutninger.

Vi er godt tilfredse med at der er blevet iværksat tiltag på uddannelsesområdet der skal være med til at sikre at give vore landsmænd mulighed for at deltage i arbejdet, men vi kræver samtidigt at uddannelsen også får lokal forankring, det er derfor vi til nærværende forårssamling stiller op med et forslag om at Naalakkersuisut skal pålægges at arbejde etablering af en lokal uddannelse i Sydgrønland som er tilknyttet råstofskolen, og det er vort håb at vores forslag vil nyde fremme.

Vi ser alle på turismeerhvervet som en vigtig søjle af erhvervslivet i vort land, men en meget vigtig forudsætning er at udvikle erhvervet at vi sikrer en solid og stabil udvikling på området.

Vi fra ATASSUT er opmærksomme på at der i visse dele af vort land er sket en mærkbar forværring af mulighederne for turismeudvikling og som konsekvens af at turismeaktørerne er blevet centraliseret, endda så meget at der end ikke er nogen til at hilse turisterne velkommen og har ingen steder at henvende sig til og det er en ordning vi fra ATASSUT har været modstandere af da denne centralisering påbegyndte.

Som eksempel kan vi pege på Maniitsoq og de mange muligheder for turisme i naturen omkring Maniitsoq, der er ingen lokal koordinering og dermed er vi sikre på at mange af turisterne vælger Maniitsoq fra.



Der er dog aktiviteter for i de høje fjelde er der hvert forår mange heliskiturister og disse bliver betjent og koordineret af folk der ikke har nogen tilknytning til vort land, anvendelsen af fluefiskeri på fjordene kunne være meget mere udbredt idet der findes mange muligheder, men fordi der ikke er nogen til at koordinere og modtage sådanne turister.

For at turismen kan udvikles, er der helt sikkert behov for at der skal være koordinatore der kan servicere operatører og turister, der bør være fysiske mennesker der modtager turisterne og være til stede ved behov for service, vi skal derfor fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til at drage hensyn til at få dette bragt i orden.

Den Grønlandske økonomi, i en helhed, er det vores vurdering at der pågår nytænkning for at sikre bedre og mere stabil økonomisk fundament, ligesom det er vigtigt at vi genetablerer ordninger vi ved fejlvurdering har fjernet eller genopretter de fejl der eventuelt måtte være blevet begået, vi må simpelthen være mere årvågne og hurtigere til at reagere når der er behov dertil.

Stabilisering af vort lands fælles økonomi skal varetages på landspolitisk plan.

Regionale og lokale økonomiske interesser skal varetages af Kommunerne.

Den enkeltes samt familiernes økonomi skal varetages af den enkelte og dennes familie og det er vores vurdering af den enkelte og familierne bør styrkes. For det er også en kendsgerning at vores adfærd som enkelte borgere overfor vores egen økonomi i sidste ende også påvirker hele samfundets økonomi, dette kan blandt andet ses i vores adfærd omkring gældsætning som enkelte borgere, vi rammer ikke blot os selv men vi rammer også vores naboer og hele befolkningen som helhed.

Mange flere ord kunne vi ellers sætte ord på, men eftersom tidsfristen skal overholdes, skal vi blot til sidst understrege at vi tager Politisk-Økonomisk beretning for 2014 til efterretning.